Philippenses, 2 8: «[Christus] humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem». Amare Dio, del resto, consiste proprio nell'ubbidirgli: «Haec est enim caritas Dei, ut mandata eius servemus» (*I Iohannis*, 5 3). Il *servare Dei praecepta* non è solo testimonianza dell'amore degli uomini per Dio, ma anche condizione per essere amati da Lui, come si legge in *Giovanni*, 15 9-10: «Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos; manete in dilectione mea. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione». Anche in I 3, l'obbedienza dei figli, insieme alla loro virtù, è rappresentata come condizione dell'amore paterno: «[l'uomo] avea tre figliuoli belli e virtuosi e molto al padre loro obbedienti, per la qual cosa tutti e tre parimente gli amava» (12)³².

È proprio intorno all'amore del padre, a ben vedere, che ruota l'intera parabola. Melchisedech mette bene in rilievo questo tema, reiterandolo due volte nel giro di pochi *commata* (12 e 14, due sui cinque totali del breve racconto): «tutti e tre parimente gli amava» e «parimente tutti gli amava». Mentre i figli competono per l'eredità del padre e per l'onore che ne deriva (ognuno vuole essere «il più onorato tra' suoi»; e Filomena ribadisce che «vuole ciascuno la eredità e l'onore occupare»³³), le azioni del padre si collocano in una prospettiva valoriale superiore: egli non «sapeva esso medesimo eleggere a quale [dei figli] più tosto lasciar lo [l'anello] volesse», «aveva a ciascun promesso» l'anello, «voleva tutti e tre sodisfare». Il genitore sembra voler remunerare in modo uguale virtù uguali, e adotta perciò un identico atteggiamento e identiche decisioni nei confronti di tutti e tre figli, fa loro le medesime promesse³⁴ e le medesime

³² La relazione fra amore del padre e dono dell'anello pare allora strutturarsi sulla falsariga del concetto di *fides pro miraculo* che abbiamo visto per I 1: Dio «mostra» i miracoli «alla purità del pregator riguardando» e concede l'«amore», o «dilectio», a causa dell'*oboedientia* dei figli.

³³ «volendo ciascuno la eredità e l'onore occupare e l'uno negandola all'altro, in testimonianza di dover ciò ragionevolmente fare ciascuno produsse fuori il suo anello» (14). Sul tema evangelico dell'eredità, si veda *Ad Galatas*, 4 6-7: «Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: "Abba, Pater!". Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum»; *Ad Romanos*, 8 17: «Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatimur, ut et conglorificemur».